
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: SERVIZI TECNICI
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 192   del 12/06/2020

Registro Generale N° 588   del 18/06/2020

OGGETTO: Programma per la Rigenerazione Urbana 'URBAN 0 - Tra reti e luoghi'. 'Supporto 
per Relazione Geologica'. (Art. 31, comma 8, ed art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i..). AC 0400 - CIG. n. ZE8268A61D. LIQUIDAZIONE.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 18/06/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: SERVIZI TECNICI

Determina n. 588 del 18/06/2020 - (Prop. Det. n. 619 del 12/06/2020) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: PROGRAMMA PER LA RIGENERAZIONE URBANA 'URBAN 0 - TRA RETI E LUOGHI'. 'SUPPORTO PER 
RELAZIONE GEOLOGICA'. (ART. 31, COMMA 8, ED ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 E S.M.I..). AC 0400 - CIG. N. ZE8268A61D. LIQUIDAZIONE. 

PREMESSO che:

- nell'ambito del PROGRAMMA PER LA RIGENERAZIONE URBANA, la Regione Puglia  – Dipartimento  
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio – Sezione Urbanistica, con nota acquisita 
in atti al Prot. Gen. n° 18694 del 26/07/2018, comunicava che con Determina Direttoriale n. 19 del 11/06/2018 
(BURP n. 82 del 21/06/2018) è stata approvata la graduatoria definitiva di selezione delle Aree Urbane tra cui 
quella comprendente i comuni di Galatone – capofila – e Seclì, denominata

“ U R B A N  0  –  T R A  R E T I  E  L U O G H I “

ed inoltre che con DGR n. 1286 del 18/07/2018, tra gli altri, il Comune di Galatone è stato individuato quale 
Autorità Urbana ed è stato approvato lo schema di convenzione che delega all'Autorità stessa la funzione di 
Organismo Intermedio;

- gli interventi previsti sono i seguenti:

AZIONI

4.1 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI

5.1 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

6.4 INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

6.6 INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE

9.13 INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO ABITATIVO

9.14 INTERVENTI PER LA DIFFUSIONE DELLA LEGALITÀ

- con determinazione R.G. N° 12 del 23/01/2019, in seno al Programma di Rigenerazione Urbana URBAN 0 –  
TRA RETI E LUOGHI – si procedeva all'affidamento dell'attività di supporto tecnico per la 'Redazione della 
relazione geologica, anche con indagini strumentali', funzionale alla definizione della progettazione definitiva 
delle opere, onde procedere alle candidature al bando regionale dei seguenti interventi;

5.1
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO

Permeabilizzazione Aree a Parcheggio – Valorizzazione
delle infrastrutture a verde pubblico – Applicazione di
tecnologie digitali

6.4
INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E
MIGLIORAMENTO  DELLA  QUALITÀ 
DEICORPI IDRICI

Ampliamento di collettori di captazione acque meteoriche,
trattamento e recupero

6.6
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E
FRUIZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE

Recupero dei Percorsi Interni al “Parco Archeologico di
Fulcignano"

9.14
INTERVENTI PER LA DIFFUSIONE DELLA
LEGALITÀ

 Messa  in  Sicurezza  e  Recupero  del  Castello  di  
Fulcignano.

- l'anzidetta attività di supporto – affidata con la predetta D.D. R.G. N° 12/2019 al Professionista Dott. Geol.  
Francesco Gianfreda da Maglie – è stata regolarmente svolta ed il progetto definitivo dell'intervento è stato  
portato a compimento;

- a  seguito  della  candidatura  al  bando,  con  determine  dirigenziali  del  competente  Ufficio  regionale 
rispettivamente n° 153 (5.1), n° 148 (6.4), n° 152 (6.6) e n° 149 (9.14) del 03/09/2019, I quattro interventi 
innanzi elencati sono stati ammessi a finanziamento;

VISTA la fattura elettronica n° FATTPA 1_20 del 15/05/2020, trasmessa dal Professionista incaricato ed acquisita al  
Prot. Gen. n° 10182 del 19/05/2020, per un importo complessivo pari ad € 7.140,00 così distinguendo:

a) € 7.000,00 importo netto;

b) € 140,00 Oneri Previdenziali EPAP [2% di a)];

esente IVA L. 190/2014 e s.m.i.

Determina n. 588 del 18/06/2020 - (Prop. Det. n. 619 del 12/06/2020) - Pag. 2 di 4



DATO ATTO che:

- l'impegno di spesa, pari a complessivi € 8.881,60 è stato assunto con la suddetta determinazione di affidamento 
R.G. N° 12/2019, a valere sui fondi del Cap. 105.12:

a) € 7.000,00  importo netto;

b) € 280,00 Oneri Previdenziali [4% di a)];

c) € 1.601,60 IVA [22% di a) + b)]

- residua, rispetto al complessivo impegno di spesa assunto, la complessiva somma di € 1.741,60 [€ 140,00 (per  
minore  aliquota  oneri  previdenziali)  +  €  1.601,60  (per  IVA non  dovuta)],  stante  quanto  dichiarato  dalla 
Professionista nel documento fiscale;

- il finanziamento dell'attività risulta comunque ricompreso, distinto per quota parte nelle previsioni dei QTE dei  
quattro interventi, ovvero rientra tra le somme finanziate per la realizzazione degli stessi;

- con determinazione R.G. N° 1579 del 31/12/2018 è stato effettuato l'accertamento dell'entrata sul Cap. 105/12, 
annualità 2018;

- che per l'affidamento è stato acquisito il CIG: ZE8268A61D;

- il  professionista  è  in  regola  con  la  posizione  contributiva,  per  come risulta  dalla  certificazione  rilasciata 
dall'Ente di riferimento e conservata agli atti;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della fattura emessa dal  dott. Geol. Francesco GIANFREDA, con 
recapito professionale in Maglie (c.f. GNFFNC70B16E815I);

RITENUTO, altresì, di nulla poter disporre circa l'economia scaturente dalla minore aliquota previdenziale e dall'IVA 
non dovuta al  Professionista,  rimandando in merito a successivo atto tenendo conto della ripartizione in base agli  
interventi;

impegno liquidazione residuo

5.1
INTERVENTI  PER  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO 
IDROGEOLOGICO

€ 1.903,20 € 1.530,00 € 373,20

6.4
INTERVENTI  PER  IL  MANTENIMENTO  E 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

€ 1.903,20 € 1.530,00 € 373,20

6.6
INTERVENTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  FRUIZIONE 
DEL PATRIMONIO NATURALE

€ 1.268,80 € 1.020,00 € 248,80

9.14 INTERVENTI PER LA DIFFUSIONE DELLA LEGALITÀ € 3.806,40 € 3.060,00 € 764,40

TOT € 8.881,60 € 7.140,00 € 1.741,60

VISTI:

• la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• il vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) la narrativa e gli atti ivi richiamati sono da intedersi parte integrante del presente atto;

2) LIQUIDARE la fattura emessa  dal dott. Geol. Francesco Gianfreda e di cui in narrativa, in regime di split 
payment;

3) DARE ATTO  che  nulla  si  dispone circa  l'economia  pari  ad  € 1.741,60 scaturente  dalla  minore  aliquota 
previdenziale e dall'IVA non dovuta al Professionista, rimandando in merito a successivo atto tenendo conto  
della ripartizione in base agli interventi;

4) DARE ATTO, altresì, che la fattura indica le coordinate bancarie necessarie per il pagamento della somma al  
Professionista.

Galatone, 12/06/2020 Il Responsabile
f.to Luca Migliaccio

                                                                         

Determina n. 588 del 18/06/2020 - (Prop. Det. n. 619 del 12/06/2020) - Pag. 3 di 4



Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

105 2019 896 2020 0 7140,00

Determina n. 588 del 18/06/2020 - (Prop. Det. n. 619 del 12/06/2020) - Pag. 4 di 4


